

Số: 1437/BC-GDĐT-CM

Củ Chi, ngày 04 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO TỔNG KẾT BỘ MÔN TIN HỌC
Năm học 2017-2018
và phương hướng nhiệm vụ năm học 2018-2019

I. TÌNH HÌNH NHÂN SỰ:

Chuyên viên phụ trách bộ môn – giáo viên mạng lưới:

| Sđt | Họ và tên | Chức vụ | Văn bằng | Năm vào ngành | Công tác kiêm nhiệm | Điện thoại |
|-----|------------------|-------------|----------|---------------|---------------------|------------|
| 01 | Nguyễn Văn Đên | Chuyên viên | Đại học | 1991 | Phụ trách chung | 0918922181 |
| 02 | Trần Trung Tín | Hiệu trưởng | Đại học | 2002 | P. trách bộ môn | 0983357826 |
| 03 | Nguyễn Đức Thắng | Giáo viên | Đại học | 2011 | GVML | 0903993550 |
| 04 | Nguyễn Minh An | Giáo viên | Thạc sỹ | 2009 | GVML | 0903135176 |

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2017-2018.

- Thực hiện giảng dạy Tin học theo đúng Quyết định 16 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và khung phân phối chương trình của Bộ và chỉ đạo của Sở và mô hình trường học mới VNEN.

- Tăng cường các hoạt động các Câu lạc bộ nhằm hướng cho các học sinh say mê, yêu thích môn Tin học.

- Đẩy mạnh các phương pháp dạy học tích cực, dạy học theo chủ đề, nghiên cứu bài học, kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh, vận dụng giải quyết các vấn đề thực tiễn. Đặc biệt chú trọng việc dạy học cho nhiều đối tượng trong cùng một lớp. Tăng cường kỹ năng thực hành của học sinh.

- Thực hiện BDTX theo kế hoạch của nhà trường.
- Thi Robotacon cấp thành (THCS Tân Phú Trung).
- Tổ chức thi học sinh giỏi Tin học cấp huyện tháng 11/2017.
- Tham gia Hội thi Tin học trẻ do Huyện Đoàn tổ chức.
- Kiểm tra nội bộ, dự giờ theo kế hoạch của các trường.

- Tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực giảng dạy Tin học cho giáo viên, dạy cho học sinh cách học, tự học, học theo nhóm.
- Thi học sinh giỏi thành phố cấp THCS 22/3/2018.
- Tổ chức chuyên đề môn Tin học cấp huyện tại THCS Nguyễn Văn Xo.
- Hỗ trợ kỳ thi khảo sát khối 7 do Sở Giáo dục tổ chức; Hỗ trợ các cuộc thi khác và tập chuyên hiệu Đội.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Tập huấn, bồi dưỡng - Chỉ đạo chuyên môn.

- Tham gia các lớp Bồi dưỡng như: Tập huấn dạy học theo đề án YouthSpark Digital Inclusion của Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Tập huấn phương pháp và kỹ thuật tổ chức hoạt động học theo nhóm và hướng dẫn học sinh tự học môn Tin học; Tham gia tập huấn ứng dụng Arduino xây dựng chủ đề dạy học theo định hướng giáo dục STEM – tự động hóa.
- Thực hiện BDTX theo kế hoạch năm học 2017 -2018 của nhà trường.

2. Hoạt động thanh kiểm tra.

- Các trường thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học ở các trường.
- Kiểm tra các hoạt động sinh hoạt tổ chuyên môn. Thực hiện chương trình.

3. Hoạt động chuyên môn - Ngoại khóa.

- Tổ chức chuyên đề môn Tin học cấp huyện tại THCS Nguyễn Văn Xo.

4. Kết quả các kỳ thi:

- Thi học sinh giỏi Toán cấp huyện: (tháng 11/2017): 4 hs được công nhận.
- Thi học sinh giỏi Toán cấp thành phố (tháng 3/2018): 00 hs đạt giải
- Thi học sinh giỏi máy tính cầm tay cấp huyện: (tháng 12/2017): 44 hs được công nhận. (không có học sinh đạt giải cấp thành phố)

5. Kết quả hoạt động nâng cao chất lượng dạy và học các đơn vị:

| Đơn vị | Số lượng chuyên đề trường, thao giảng | Giáo dục STEM | Nghiên cứu bài học; Dạy học theo dự; Khác |
|---------------|---------------------------------------|---------------|---|
| Tân Phú Trung | 10 | 01 | |
| Tân Thông Hội | 04 | | |
| Tân Thạnh Tây | 02 | | |
| Nguyễn Văn Xo | 01 | | |

6. Những tồn tại, hạn chế:

- Các trường còn lúng túng trong việc đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn.
- Phòng vi tính một số trường chưa đáp ứng một học sinh/1 máy tính trong thực hành.
- Giáo viên còn khó khăn trong việc dạy học tích cực, dạy học theo chủ đề, nghiên cứu bài học, kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh, vận dụng giải quyết các vấn đề thực tiễn.
- Chưa tạo nhiều câu lạc bộ, sân chơi cho học sinh.
- Giáo viên chỉ mới tiếp cận giáo dục định hướng STEM.
- Thiếu giáo viên bộ môn Tin học.
- Số lượng và chất lượng học sinh giỏi chưa cao.
- Chưa tham gia các cuộc thi do Sở Giáo dục tổ chức.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2018-2019.

- Thực hiện giảng dạy Tin học theo đúng Quyết định 16 và khung phân phối chương trình của Bộ và chỉ đạo của Sở.
- Tăng cường các hoạt động ngoại khóa, Câu lạc bộ nhằm hướng cho các học sinh say mê, yêu thích môn Tin học (Chương trình giáo dục nhà trường).
- Tổ chức các lớp tập huấn giáo dục theo định hướng STEM vào dạy học nhằm nâng cao năng lực giảng dạy Tin học cho giáo viên, dạy cho học sinh cách học, tự học, tự làm bài tập.
- Đẩy mạnh các phương pháp dạy học tích cực, dạy học theo chủ đề, nghiên cứu bài học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh và quá trình học tập, vận dụng giải quyết các vấn đề thực tiễn.
- Dự chuyên đề thao giảng cấp huyện. (tháng 11/2018).
- Tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện theo kế hoạch.
- Tham gia thi học sinh giỏi Tin cấp thành phố (13/3/2019)
- Tham gia thi Robotacon bảng A (tháng 5/2019)
- Tham gia thi Robotacon bảng B (tháng 8/2019).
- Tham gia thi Olympic THCS lần 1 do Sở GD&ĐT tổ chức (29,30,31/3/2019).
- Thi Nghề phổ thông cấp THCS.

- Sử dụng Tài liệu Dạy – Học Tin học 6,7,8,9 làm tài liệu bổ trợ giảng dạy (như giáo án). Nếu đơn vị nào thực hiện thì GV bộ môn phải có quyền Sổ tay lên lớp để ghi lại những vấn đề cần lưu ý khi thực hiện giảng dạy theo tài liệu này và biên bản thống nhất sử dụng tài liệu bổ trợ có ký duyệt của lãnh đạo nhà trường.
- Thông nhất phân phối chương trình thực hiện khung phân phối chương trình trong tổ bộ môn và được ký duyệt của lãnh đạo nhà trường (37 tuần/ năm học trong đó 35 tuần thực dạy, 2 tuần thực hiện các hoạt động giáo dục có liên quan đến bộ môn Tin học).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

| THÁNG | NỘI DUNG CÔNG TÁC |
|------------------|---|
| Tháng 9/2018 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết môn toán năm học 2017-2018, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2018-2019. - Dự giờ và sinh hoạt tổ chuyên môn. |
| Tháng 10,11/2018 | <ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ và sinh hoạt tổ chuyên môn. - Tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện. - Tổ chức chuyên đề cấp huyện tại trường THCS Trung An. - Dự giờ và sinh hoạt tổ chuyên môn. |
| Tháng 12/2018 | <ul style="list-style-type: none"> - Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp thành phố. - Ôn tập, Kiểm tra học kỳ 1. |
| Tháng 01/2019 | <ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết học kỳ 1 bộ môn. |
| Tháng 02,03/2019 | <ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ và sinh hoạt tổ chuyên môn. - Thi học sinh giỏi cấp thành phố lớp 9 (13/3/2019). - Thi Olympic THCS khối 6, 7, 8 lần 1 (29,30,31/3/2019) |
| Tháng 4/2019 | <ul style="list-style-type: none"> - Ôn tập và kiểm tra học kỳ 2. |
| Tháng 5/2019 | <ul style="list-style-type: none"> - Thi nghề phổ thông cấp THCS. - Thi Robotacon bảng A. |
| Tháng 6/2019 | <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai các hoạt động hè. |

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Kim Văn Minh

Chuyên viên phụ trách

Nguyễn Văn Đên

